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СПИСОК АББРЕВИАТУР

СУ – стеклоуглерод

g-C3N4 – графитоподобный нитрид со структурой C3N4(C/N=0.75)

g-CN – графитоподобный углерод-азотный материал типа CxNyHz

ПТИ – политриазинимид

ФФТ – фенолфталеин

СЛП – сланцевый пек

НФП – нефтяной пек

СТП – среднетемпературный каменноугольный пек

ВТП – высокотемпературный каменноугольный пек

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ИК – инфракрасный

ТГ– термогравиметрия

ДТГ – дифференциальная термогравиметрия

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

МС – масс-спектрометрия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

СК – суперконденсатор

КПД – коэффициент полезного действия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Разработка высокоэффективных автономных источников питания,

способных в короткий промежуток времени аккумулировать и отдавать большой

заряд электрической энергии, является неотъемлемой частью развития таких сфер

деятельности человека, как транспортная и энергетическая промышленность.

Альтернативой и дополнением к применяемым в настоящее время

аккумуляторным батареям могут служить двойнослойные конденсаторы или

суперконденсаторы. Внедрение суперконденсаторов зависит от разработки

дешёвых, но высокоэффективных электродных материалов.

В качестве перспективных материалов для современных

суперконденсаторов хорошо зарекомендовали себя материалы на основе

углерода: активированные угли, графен, фуллерены, стеклоуглерод. Легирование

атомами азота углеродных материалов является перспективным направлением

повышения их эффективности. Легирование атомами азота позволяет увеличить

электропроводность, а также повысить полярность и смачиваемость углеродных

материалов, что способствует увеличению емкости за счет увеличения контакта

электролита и электрода. Свойства углерод-азотных материалов сильно зависят

как от концентрации азота, так и от морфологии, которая также зависит от

способа получения. В связи с этим важно предложить метод синтеза углеродных

материалов с высокой концентрацией азота.

Известен ряд публикаций, посвященных синтезу углерод-азотных

материалов при помощи термолиза различного рода индивидуальных

высокочистых органических предшественников – газов, жидкостей, твердых

веществ или полимеров. В большинстве случаев продуктами такого синтеза

являются рентгеноаморфные материалы с относительно низкой концентрацией

азота. С другой стороны, известна слоистая структура нитрида углерода, отличная

от структуры графита. Углерод-азотные материалы со структурой графита

наиболее интересны, но существующие методики синтеза не позволяют
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достигнуть в них высоких концентраций азота. Получение непрерывного ряда

графитоподобных углерод-азотных материалов, достижение максимально

высокой концентрации азота, а также изучение влияния концентрации азота на

физико-химические свойства таких материалов представляет, как

фундаментальный интерес, так и практическую значимость для повышения

эффективности суперконденсаторов.

Цель работы – разработка новых подходов для получения азотсодержащих

углеродных материалов с графитоподобной структурой и высоким содержанием

азота, изучение особенностей их строения, выявление закономерностей влияния

концентрации атомов азота на свойства полученных материалов.

Задачи работы:

1. Разработать метод синтеза азотсодержащих углеродных материалов со

структурой графита.

2. Провести синтез углеродных материалов с различным содержанием азота и

изучить процессы их фазообразования с использованием расплавов на основе

пеков или фенолфталеина с меламином.

3. Исследовать химический состав, морфологию, фазовый состав, локальную

структуру, плотность, удельную поверхность и особенности термолиза

полученных образцов.

4. Методом РФЭС установить типы атомов азота в углерод-азотных

материалах, представить структуру в форме молекулярно-механической модели.

5. Выявить влияние концентрации азота на электропроводность и энергию

активации электропроводности углерод-азотных материалов.

6. Оценить перспективность применения углерод-азотных материалов в

качестве материала для электродов двойнослойного конденсатора, используя

хроноамперограммы и циклические вольтамперные кривые в водных растворах
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Научная новизна

1. Впервые для получения углерод-азотных материалов с переменным

содержанием азота применен метод термолиза гомогенного расплава различных

видов пека или фенолфталеина и меламина.

2. На основе разработанного метода синтеза получены однофазные материалы

с концентрацией азота до 22 масс. %.

3. Разработана и протестирована новая методика измерения

концентрационных и температурных зависимостей электрического сопротивления

для порошкообразных углеродных материалов.

Практическая ценность и реализация результатов работы

Разработан и запатентован (патент РФ) новый метод получения

графитоподобных углерод-азотных материалов с применением двух недорогих

прекурсоров: каменноугольного или нефтяного пека и меламина. Процесс синтеза

не требует сложного оборудования, что позволяет получать дешёвый углерод-

азотный материал для создания высокоэффективных двойнослойных

суперконденсаторов.

Разработана и апробирована ячейка для измерения концентрационных и

температурных зависимостей электрического сопротивления порошкообразных

углеродных материалов в вакууме при температурах от –150 до 300 °С.

Методология и методы диссертационного исследования

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач проведён

обзор зарубежной и отечественной литературы, на основании которого выбраны

наиболее перспективные прекурсоры и разработан метод синтеза образцов,

определены оптимальные параметры синтеза. Для изучения полученных образцов

применены следующие физико-химические методы исследования:

гравиметрический анализ, сканирующая электронная микроскопия (СЭМ), CNHS-

анализ, рентгенофазовый анализ (РФА), рентгеновская фотоэлектронная

спектроскопия (РФЭС), инфракрасная спектроскопия (ИК), синхронный
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термический анализ (термогравиметрия и дифференциальная сканирующая

калориметрия, совмещенные с масс-спектрометрией газообразных продуктов

термолиза (ТГ–ДСК–МС)), жидкостная и газовая пикнометрия.

Для изучения электрического сопротивления и электрохимических свойств

применяли измерительные ячейки оригинальной конструкции.

Воспроизводимость результатов подтверждали многократными измерениями

одного образца. Для изучения электрохимических свойств материалов

изготовлены как пастовые электроды, так и оригинальные двойнослойные

конденсаторы, характеристики которых были оценены. При обработке

полученных экспериментальных данных использовали корреляционный анализ и

метод наименьших квадратов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый метод получения однофазных азотсодержащих углеродных

материалов с содержанием азота от 0,45 до 22 масс. %.

2. Особенности химического состава, морфологии и локальной структуры

полученных углерод-азотных материалов. Молекулярно-механическая модель

строения графитового слоя, построенная на основе проведённых исследований и

учитывающая наличие вакансий, трёх типов атомов азота, а также примесей

кислорода и водорода.

3. Особенности концентрационных и температурных зависимостей

электрического сопротивления порошкообразных углерод-азотных материалов

как результат легирования азотом.

4. Особенности вольтамперных характеристик пастовых электродов и

двойнослойных конденсаторов на основе углерод-азотных материалов в

зависимости от содержания азота.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов проведенного диссертационного исследования

обеспечивается использованием разнообразных физико-химических методов

исследования и современного научного оборудования. Для исключения влияния
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вариаций температуры, времени и состава атмосферы, синтез образцов каждой

серии проводили совместно. Применяемые для определения свойств

оригинальные методы исследования, а также измерительные ячейки проверялись

на воспроизводимость и адекватность полученных результатов на образцах

промышленного графита ВПГ-4. Результаты работы соответствуют актуальным

теоретическим представлениям и согласуются с литературными данными.

Апробация работы

Материалы диссертационного исследования доложены на следующих

конференциях: 1) International Russian Conferenceon Materials Scienceand

Metallurgical Technology, Chelabinsk, 2018; 2) IX International Scientific Conference

Actual Problems of Solid State Physics «APSSP-2021» Minsk, Belarus, 2021;

3) Международная научно-техническая молодежная конференция

«Перспективные материалы конструкционного и функционального назначения»,

Томск, 2023 г.

Личный вклад соискателя

Определение темы, формулировка цели и задач, основных выводов,

написание научных статей, подготовка материалов конференций выполнены

автором совместно с научным руководителем. Автор диссертационной работы

самостоятельно провел анализ литературных источников, синтез образцов,

определение их фазового состава, плотности и морфологии, ИК-спектроскопию,

интерпретацию данных химического анализа, обработку спектров РФЭС и их

интерпретацию, разработал механическую модель строения полученных

материалов, разработал и изготовил ячейку для измерения электрического

сопротивления порошковых материалов, выработал методику измерения на этой

ячейке, провел анализ и интерпретацию результатов измерения сопротивления,


[…]


материалов на 2–3 порядка. Это уменьшение связано как с увеличением

концентрации носителей заряда, так и уменьшением ширины запрещённой зоны,

связанной с внедрением атома азота в структуру материала. Температурная

зависимость сопротивления соответствует полупроводниковому типу с энергией

активации 0,3–1,1 эВ. Для решения этой задачи разработана и протестирована

новая методика измерения концентрационных и температурных зависимостей

электрического сопротивления порошкообразных углеродных материалов.

6. Показано, что углерод-азотный материал с содержанием пека 80 % имеет

наилучшие характеристики в качестве электродного материала для

двойнослойного конденсатора. Присутствие островков ПТИ в гомогенных

образцах с содержанием пека 50–70 % приводит к уменьшению ёмкости,

несмотря на более высокие содержание азота и электропроводность.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рис. 1 Стартовая модель 1. Исходный графитовый слой, не содержащий дефектов, с

терминальными протонами. Брутто-формула: C2011H126

Общее число атомов: 2137
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Рис. 2 Стартовая модель 2. Графитовый слой на основе стартовой модели 1, с дефектами

упаковки атомов типа вакансии с 1-8 отсутствующих атомов углерода, с терминальными

протонами, причем часть в составе > СН2-групп. Брутто-формула: С1674H664

Общее число атомов: 2338
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Рис. 3 Стартовая модель 3. Графитовый слой на основе стартовой модели 2, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси со 100 % пека. Брутто-формула: C1639H632N21O30

Общее число атомов: 2322

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 7 33,33%

Пиррол-N 7 33,33%

Графитоподобный 4 19,05%

Пиридин=N-O 3 14,29%

Сумма атомов N 21 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 4 Стартовая модель 4. Графитовый слой на основе стартовой модели 3, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 90 % пека. Брутто-формула: C1619H616N39O35

Общее число атомов: 2309

Тип атома азота Счетчик Процент

Пиридин-N 16 41,03%

Пиррол-N 10 25,64%

Графитоподобный 9 23,08%

Пиридин=N-O 4 10,26%

Сумма атомов N 39 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 5 Стартовая модель 5. Графитовый слой на основе стартовой модели 4, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 80 % пека. Брутто-формула: C1628H539N65O39

Общее число атомов: 2271

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 28 43,08%

Пиррол-N 16 24,62%

Графитоподобный 17 26,15%

Пиридин=N-O 4 6,15%

Сумма атомов N 65 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 6 Стартовая модель 6. Графитовый слой на основе стартовой модели 5, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 70 % пека. Брутто-формула: C1607H503N123O32

Общее число атомов: 2265, число триазиновых фрагментов: 5

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 69 56,10%

Пиррол-N 28 22,76%

Графитоподобный 19 15,45%

Пиридин=N-O 7 5,69%

Сумма атомов N 123 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий квадрат –

графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 7 Стартовая модель 7. Графитовый слой на основе стартовой модели 6, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 60 % пека. Брутто-формула: C1527H462N222O29

Общее число атомов: 2240, число триазиновых фрагментов: 8

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 129 58,11%

Пиррол-N 51 22,97%

Графитоподобный 31 13,96%

Пиридин=N-O 11 4,95%

Сумма атомов N 222 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот
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Рис. 8 Стартовая модель 8. Графитовый слой на основе стартовой модели 7, с числом и типом

атомов азота, углерода, водорода и кислорода, соответствующем образцу, приготовленному при

500 °С из смеси с 50 % пека. Брутто-формула: C1440H385N383O45

Общее число атомов: 2253, число триазиновых фрагментов: 26

Тип атома азота Кол-во, шт. Процент

Пиридин-N 245 63,97%

Пиррол-N 72 18,80%

Графитоподобный 45 11,75%

Пиридин=N-O 20 5,22%

Сумма атомов N 383 100%

Обозначения:

красный квадрат – пиридиноподобный азот, зеленый квадрат – пирролоподобный азот, синий

квадрат – графитоподобный азот, коричневый квадрат – «окисленный» азот