## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Живулина Дмитрия Евгеньевича над диссертацией на тему:
**«Структура и физико-химические свойства допированных азотом графитоподобных материалов»**, выносимой на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – Физическая химия

Дмитрий Евгеньевич Живулин выпускник Южно-Уральского государственного гуманитарно-педагогического университета, последовательно закончил Физический факультет (специалитет), а затем аспирантуру по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния. После окончания аспирантуры 7 лет работал в должности ведущего специалиста лаборатории радиационного контроля Федерального государственного унитарного предприятия «Федеральный экологический оператор» (ФГУП «ФЭО»). С 2021 года Живулин Дмитрий Евгеньевич устроился на должность младшего научного сотрудника лаборатории роста кристаллов Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». Научной работой Дмитрий Евгеньевич занялся в 2016 г. как соискатель. Предложенная ему тема был связана с получением и изучением свойств углеродных материалов со структурой графита, легированных атомами азота. В процессе научного исследования Дмитрий Евгеньевич в соавторстве опубликовал пять статей по теме диссертации в журналах из перечня ВАК, две из которых индексируются в базах цитирования Web of Science и Scopus, имеет 1 патент на изобретение, а также результаты работы были апробированы на конференциях международного уровня.

Дмитрий Евгеньевич самостоятельно провел обзор отечественной и зарубежной литературы по теме исследования. Он самостоятельно разработал план экспериментальной работы, освоил работу на комплексе современного исследовательского оборудования. Самостоятельно проектировал, конструировал и изготавливал измерительные ячейки для изучения электрического сопротивления и электрохимических исследований. Стоит отметить упорство и настойчивость и желание вести исследование, способность анализировать экспериментальные данные и корректировать ход эксперимента, выбирать необходимые методы исследования, выполнять большой объем исследовательской работы в короткий промежуток времени.

Эти качества позволили ему всесторонне проработать полученный экспериментальный результат и сопоставить его с литературными данными, сделать выводы о проделанной работе.

Необходимо отметить высокую степень самостоятельности при проведении эксперимента, анализе экспериментальных данных, написании статей, тезисов докладов конференций, диссертации и автореферата.

Считаю, что диссертационное исследование, выполненное Живулиным Дмитрием Евгеньевичем, представляет собой законченную научную квалификационную работу, полностью соответствующую всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор является сложившимся ученым и заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 1.4.4 – физическая химия.

Научный руководитель, старший научный
сотрудник кафедры «Материаловедение
и физико-химия материалов», Южно-Уральского
государственного университета

доктор химических наук

Жеребцов Дмитрий Анатольевич

**ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ**

18.06.24.

Начальник отдела кадров
работников университета

СТАРИКОВА Е.А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76, тел. +79080425307,
e-mail: zherebtcovda@susu.ru